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1. BEVEZETÉS

A szülészet-nőgyógyászat egyike az orvostudomány ún. „nagy területeinek”. Ez nemcsak

abból fakad, hogy két külön részt (szülészet és nőgyógyászat) foglal magába, hanem annak is

a következménye, hogy a várandósság olyan, az ember későbbi életét markánsan meghatározó

időszak, melynek esetleges kórállapotai, illetve azok szövődményei a postnatalis

életkilátásokat alapvetően határozzák meg.

Napjainkban általános, világszerte tapasztalható tendencia, hogy a nők egyre későbbi

életkorban vállalnak terhességet. Ennek elsősorban társadalmi okai vannak, melyeket –a nők

egyenjogúságának maximális tiszteletben tartásával- a szülész-nőgyógyásznak, klinikai

genetikusnak is el kell fogadnia. Ugyanakkor az sem vitatható, hogy e jelenség mind

szülészeti, mind genetikai szempontból számos többletkockázatot vet fel.

Az idősebb anyai életkor egyfelől szignifikánsan emeli a várandóssággal kapcsolatos

genetikai kockázatot, különös tekintettel a magzati kromoszóma-rendellenességek magasabb

rizikójára, másfelől a terhességgel kapcsolatos szülészet-nőgyógyászati szövődmények

valószínűségét is fokozza.

40 éves kor körül, esetleg azon túl vállalt terhességek esetén nagyobb valószínűséggel

kell a méh jóindulatú, simaizom eredetű daganatának, a leiomyoma uteri-nek a társulására

számítani, melynek e korosztályban való előfordulása különösen magas. A leiomyoma uteri

mind a várandósság létrejöttére, mind annak kiviselésére markáns hatást gyakorolhat.

Vizsgálataink célpontjává prevalenciája, illetve az általános női reprodukciós jellemzőkre

gyakorolt erőteljes hatása miatt vált.

Az anyai életkor növekedésével ugyancsak összefügghet az olyan jelentős

terhespathológiai állapotok gyakoribb előfordulása, mint a méhen belüli növekedési

visszamaradás, a magas vérnyomással járó terhességi kórképek vagy éppen a koraszülés. A

női életkor emelkedésével együtt a várandósságra való „biológiai alkalmasság” mértéke

csökken, s ez veti fel a szülészeti kockázatokat.

Dolgozatom témájaként olyan, a hármas tevékenységi köröm (szülészet,

nőgyógyászat, klinikai genetika) metszetében álló kórképeket igyekeztem választani, melyek

összetett kóreredetük révén multidisciplinaris közelítést és gondolkodásmódot igényelnek.

A méhen belüli növekedési visszamaradás és a koraszülés tekintetében célom volt az

olyan nagy biológiai mechanizmusok hátterében megjelenő genetikai szabályozó rendszerek
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vizsgálata, melyek alapvetően határozzák meg a méhen belüli fejlődést, s amelyek kórossá

válása fontos etiológiai szereppel bír e két igen jelentős terhespathológiai állapot

kialakulásában. A leiomyoma uteri kapcsán a daganatnövekedés szempontjából alapvető

apoptosis jelenségére, az energetikai folyamatok regulációjára, illetve a sejtmátrix

felépülésének szabályozására, és annak kóros változásaira helyeztem a hangsúlyt.

Vizsgálataim számos génműködésbeli módosulást igazoltak, melyeket igyekeztem

rendszerbe foglalva értelmezni. Ez bizonyos hipotézisek megfogalmazását is szükségessé

tette, melyek a szülészet-nőgyógyászati kórképek genetikai hátterének felderítésére irányuló

további vizsgálatok irányának kiválasztásában is segítséget nyújthat.

1.1. A méhen belüli növekedési visszamaradás (intrauterin retardatio; intrauterine

growth restriction; IUGR) általános klinikai jellemzői

1.1.1. A méhen belüli növekedési visszamaradás definíciója

Méhen belüli növekedési visszamaradásról akkor beszélünk, ha a magzat becsült súlya a

nemének és a gestatiós kornak megfelelő standard 10 percentilise alá esik (Kingdom 2000a).

A kórkép számos okból kialakulhat, ugyanakkor az esetek nem kis részében a méhlepény

működési zavarára vezethető vissza, melynek oka gyakran ismeretlen. Az intrauterin

retardatio definiálásakor szólni kell az ún. „small for gestational age” (SGA) állapotról is,

melynek lényege, hogy a magzat az átlagpopulációsnál kisebb súlyú ugyan, ám ez nem kóros

hatások következménye (Manning 1991; Chung 2003). A 10 percentilis alatti születési súllyal

világra jövő újszülöttek kb. 50% a méhen belül megfelelő energiaellátásban részesült,

ugyanakkor számos újszülött –noha születési súlya meghaladta a 10 percentilis határértéket-,

nem megfelelő placentafunctio következtében nem éri el a növekedési potenciálja alapján

elérhető születési súlyt (Kingdom 2000a). Súlyos méhen belüli növekedési visszamaradásról

akkor beszélhetünk, ha a születési súly 5 percentilis (egyes tudományos állaspontok szerint 3

percentilis) érték alatt van (Seeds 1984; McIntire, 1999).

1.1.2. A méhen belüli növekedési visszamaradás főbb epidemiológiai jellemzői
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A méhen belüli növekedés szempontjából számos környezeti tényező meghatározó szereppel

bír. A megfelelő táplálkozás, a várandósság alatti vitaminpótlás, a szakmailag elvárható

színvonalú terhesgondozás, a korszerű infrastruktúra és szociális környezet nélkülözhetetlen

feltételei a magzat élettani ütemű intrauterin fejlődésének. E faktorok részleges vagy teljes

hiánya jelentősen gátolhatja a magzat méhen belüli növekedést. A gazdaságilag fejlett

országokban az újszülöttek kb. 7-8%-a intrauterin retardatioban szenved (Martin 2012;

Mandruzzato 2008). A méhen belüli növekedési visszamaradás a várandósság alatt, illetve a

perinatalis időszakban szignifikánsan emeli a morbiditasi és mortalitasi mutatókat; a

perinatalis mortalitas a kórképtől sújtott újszülöttek körében 6-10-szer nagyobb, mint eutróf

újszülöttek esetén (Harkness 2004), míg a méhen belül elhalt magzatok kb. 55-60%-ában az

intrauterin retardatio bizonyos mértékű fennállása bizonyítható (Froen 2004). A méhen belüli

növekedési visszamaradás tekintetében számottevő az a közép- és hosszútávú kockázat is,

mely egyrészt a gyermekkori központi idegrendszeri tünetek jelenlétére, másrészt a

felnőttkorban kialakuló chronicus betegségek (essentialis hypertonia, ischaemiás

szívbetegség, diabetes mellitus stb.) kialakulására vonatkozik (fetal programming)

(Benediktsson 1997; Seckl 1995).

Az Egyesült Államokban az évente világra jövő kb. 4 millió újszülött csaknem ötöde

szélsőségesen kis vagy nagy súllyal születik (Harkness 2004). Noha a legtöbb alacsony

születési súllyal születő újszülött koraszülött, 3-4 százalékuk terminusközelben jön világra.

Etnikai szempontból szintén észlelhetők különbségek az intrauterin növekedés egyes

paramétereinek alakulásában (Parikh 2014). Az afro-amerikai populációba tartozó magzatok

medián haskörfogat (abdominal circumference; AD) értéke szignifikánsan kisebb, mint a

kaukázási populációban, ugyanakkor a fejkörfogat (head circumference; HC), illetve a

combcsont-hossz (femur length; FL) vonatkozásában szignifikáns különbség nem észlelhető.

A méhen belüli növekedés etnikai sajátosságainak vizsgálatát jelentősen nehezíti, hogy az a

szociális háttérrel is szoros összefüggést mutat, amely pedig környezeti hatásnak és nem

genetikai meghatározottságnak tekintendő.

1.1.3. Az élettani ütemű méhen belüli fejlődés jellemzői

Az ember méhen belüli fejlődésének élettani sajátosságait számos evolúciós hatás

meghatározta. Az elmúlt 500000 évben a homo erectus kb. 750 cm
3
térfogatú agya 1000-1800
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cm
3
méretűvé növekedett, miközben az emberszabású majmok közül a csimpánz agytérfogata

nagyjából 3-400 cm
3
maradt. A két lábon járás anatómiai következményei, elsősorban a szűk

medence, a relatíve nagy agykoponya és a keskeny szülőcsatorna közötti disproportio

lehetőségét vetette fel. Steer elmélete szerint az ember az idegrendszer méhen belüli

érettségének korábbi stádiumában jön világra azért, hogy a cephalopelvicus disproportio

elkerülhető legyen (neotenia-elmélet). Amennyiben a humán méhen belüli fejlődés az

idegrendszer újszülött csimpánzokéhoz hasonló functionalis érettségének eléréséig tartana,

úgy az ember várandósságának időtartama kb. 17 hónapra nyúlna (Steer 1998). Így hát

feltételezhető, hogy a méhen belüli fejlődés során egyfajta élettani növekedési restrictio

jelenik meg, mely a természetes úton való születés lehetőségét biztosítja.

A méhen belüli fejlődés cellularis szempontból 3 fázisra bontható. A várandósság első

16 hetében a sejt-hyperplasia dominál, melynek eredménye a sejtszám drámai növekedése

(Lin 1998). A második, kb. a 32. terhességi hétig tartó fázisban a sejthypertrophia és –

hyperplasia párhuzamosan van jelen, míg az utolsó nyolc hétben elsősorban a sejthypertrophia

a meghatározó; ekkor alakulnak ki a magzati zsír- és glikogénraktárak (Williams 1982).

1.1.3.1. A méhlepény működése

A placenta, mely a magzat megfelelő oxigén- és energiaellátását teszi lehetőve, rendkívül

nagy, kb. 11 m
2
aktív, működő felülettel rendelkezik (Aherne 1975). Méhen belüli növekedési

visszamaradás esetén gyakran figyelhető meg a méhlepény aktív felületének, illetve

tömegének a szignifikáns csökkenése (Kinare 2000).

Az intrauterin fejlődés korai időszakában a blastocysta méhfalba történő

beágyazódásával egyidőben a magzati trophoblastsejtek lepénybolyhokká történő

differenciálódása is megkezdődik. Ez azért nagy jelentőségű, mert a magzat méhen belüli

növekedésével párhuzamosan a vérkeringési igény is folyamatosan nő. Miközben a méh ún.

spiralis artériái a terhesség növekedésével párhuzamosan növekszenek, az érfal elasztikus

izomrétegei trophoblastsejtekkel bélelt fibrinoidrétegekké alakulnak, elősegítve ezzel az egyre

nagyobb keresztmetszeten át megvalósuló, egyre kisebb ellenállású véráramlást. (Carbillon

2001; Thornburg 2013). Intrauterin retardatioban a spirális artériák falának szerkezeti

átalakulása nem megy végbe, így a véráramlás feltételei, körülményei számottevően romlanak

(Browne 2015).

1.1.3.2. Transplacentaris energiaforgalom
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A magzat energiaigényének kb. 60%-át az uteroplacentaris keringés fedezi, míg a fennmaradó

kb. 40% aktív transzport, passzív vagy facilitált diffúzió, esetleg endo- vagy exocytosis révén

jut el a magzathoz (Bauer 1998).

A glükóz a méhen belüli növekedés legjelentősebb energiaforrása. A magzati

szervezet csak igen kis mennyiségű glükóz előállítására képes, ezért az anyai eredetű glükóz

hozzáférhetősége és transzportja nélkülözhetetlen a magzat energiaellátása szempontjából

(Marconi 1996). Intrauterin retardatióban gyakran figyelhető meg magzati hypoglycaemia,

mely vagy a várandós nem megfelelő táplálkozása, vagy a romló hatékonyságú transzport

következtében alakul ki (Rogne 2014).

A magzati irányú aminosavtranszport több, különböző aktív transzportrendszer

segítségével megy végbe. Intrauterin retardatio következtében akárcsak a glükóz, úgy az

aminosavak transzportjában is romlás következik be, mely egyfelől a mennyiségi gyarapodás

elmaradásában, másfelől a sejtszintű, energetikai és metabolikus folyamatok elégtelenné

válásában érezteti hatását (Brett 2014).

A magzati ideg- és zsírszövet fejlődéséhez nagyobb mennyiségű zsírsavra főleg a

várandósság harmadik trimesterében van szükség. A magzat e zsírsavakat nem tudja

előállítani, így azokat az anyai szervezetnek kell biztosítania. A zsírsav-transzport passzív

diffúzió, valamint szállítófehérjék révén megy végbe (Lager 2012).

1.1.4. A magzat intrauterin fejlődését befolyásoló maternalis hatások

1.1.4.1. A várandós alkati sajátosságai

A várandósság során a magzati növekedés minőségi és mennyiségi gyarapodása genetikai és

környezeti tényezők komplex szabályozása alatt áll. Az anyai testalkat kialakításában szerepet

játszó gének a méh, illetve az uteroplacentaris keringés kapacitását is meghatározzák, s ez a

magzat növekedését jelentős mértékben befolyásolja (Cetin 2013). E rendszer magában

hordozza az önszabályozás lehetőségét, mely - ritka esetektől eltekintve – biztosítja, hogy a

magzat a várandósság végére olyan testméretet ér el, ami -az anyai anatómiai adottságok

alapján-, lehetővé teszi a per vias naturales szülést.

1.1.4.2. A várandós táplálkozása

A várandós megfelelő táplálkozása mind mennyiségi, mind minőségi szempontból

nélkülözhetetlen feltétele a magzat élettani ütemű intrauterin fejlődésének. Ennek jelentősége
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különösen a második és harmadik trimesterben nagy, hiszen a méhen belüli fejlődést ekkor

már döntően a mennyiségi gyarapodás jellemzi. (Mathias 2014).

1500 kcal/nap energiabevitel esetén a magzati növekedés elmaradása kis

valószínűséggel fordul elő, ugyanakkor 1000 kcal/nap vagy annál kisebb energiabevitel

mellett már számottevő az intrauterin retardatio kialakulásának kockázata (Lechtig 1975). Az

egyik legjobban dokumentált eset, mely a csökkent anyai tápanyagbevitel magzati hatásait

bemutatja, az 1944 telén Hollandiát sújtó nagy éhezés, amikor a várandósok is csak napi 600


[…]


11-béta-hidroxiszteroid dehidrogenáz 2 génnek a csökkent aktivitása, mely az anyai

szervezetből származó steroidhatással szembeni csökkent védelmen keresztül egy, a magzat

számára tartósan kedvezőtlen hormonális hatás folyamatos érvényesülését idézi elő. E tartós

és erőteljes steroidhatás több magzati biológiai rendszer működését markánsan befolyásolja.

Az apoptoticus aktivitás megváltozása a gátló Bcl-2 gén aktivitásának csökkenésén keresztül,

a placentaris functio romlása az EGF-génexpresszió mérséklődése, illetve az

antiangiogeneticus hatású endoglin gén növekvő expressziója révén következik be. Előbbi

hatása a sejtképződés-sejtpusztulás egyensúlyának felborulásában jelenik meg, az EGF-
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csökkent működése a placentaris növekedést lassítja, melyet a méhlepényi keringés romlását

okozó endoglin gén túlexpressziója tesz hangsúlyossá.

A feto-materno-placentaris egység kompenzációja jegyében következik be mind a

VEGF-A gén aktivitásfokozódása, mely a kisebb méretű, romló vérkeringésű placenta

várátáramlását hivatott javítani, mind az IGF-2 és IGFBP-3 génexpressziójának fokozódása,

mely a csökkenő mennyiségű, rendelkezésre álló energia ésszerű, a magzati szervek igényei

szempontjából kevésbé kedvezőtlen elosztását célozza (12. ábra).

Természetesen minden vizsgált biológiai mechanizmus regulatiója sokkal komplexebb

annál, hogy néhány gén működésváltozása alapján magyarázható legyen, mégis, a tapasztalt

génexpressziós változások kirajzolnak egy olyan rendszert, melynek mentén a méhen belüli

növekedési visszamaradás etiológiájának genetikai háttere értelmezhetővé válhat.
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12.ábra. A méhen belüli növekedési visszamaradásban szerepet játszó főbb biológiai rendszerek

genetikai szabályozásának komplex rendszere

: működésében nem változott
: túlműködött
: alulműködött
: elsődleges hatás

: követkeményes hatás
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6.5. Összefoglaló gondolatok a koraszülés komplex genetikai háttere tekintetében

Noha a koraszülés, miként a méhen belüli növekedési visszamaradás komplex etiológiai

háttérrel rendelkezik, a kóreredeti tényezők közül mind gyakoriságával, mind fontosságával

kiemelkedik a kórkép infectiós eredete. A felszálló fertőzés kapcsán bekövetkező koraszülés

minden egyéb pathophysiológiai mechanizmusnál számottevően gyakoribb. Vizsgálataim

három biológiai rendszer, az energetikai folyamatok, az apoptosis, valamint a steroid-

anyagcsere genetikai szabályozására irányultak.

A koraszülés hátterében leggyakrabban fennálló intrauterin infectio révén aktiválódott

gyulladásos mediátorok az IGF-rendszert, főleg az IGF-1 működését gátolják, amelynek

szerepe lehet a koraszülés jelentős szövődményei, így a postnatalis idegrendszeri

szövődmények, a magzati energiaellátás egyensúlyzavara, a gyakran a gestatiós kor alapján

vártnál is kisebb születési súly, valamint a distresstűrő képesség csökkenése kialakulásában.

A várandósság során felszálló fertőzés esetén a magzatburok mikroanatómiájában

drámai változások következnek be; melyek az apoptoticus gének (főleg a proapoptoticus Bax

gén) hatására aktiválódott metalloproteináz enzimek működésének eredményeképpen jönnek

létre. Ez különösen kedvez az idő előtti burokrepedés bekövetkezésének, mely nagyon

gyakran a koraszülés első eseménye.

A placentaris 11β-HSD2-génaktivitás csökkenése révén az anyai corticosteroidokkal

szembeni védő barrier hatékonyságának csökkenése következményeit tekintve összetett

hatású: egyfelől a magzat méhen belüli fertőzésének nagyobb esélyét eredményezi, másfelől a

postnatalis életben nagy jelentőségű magzati hypothalamus-hypophysis-mellékvesekéreg

tengely méhen belüli aktivációjának zavarához is hozzájárulhat.

E komplex rendszerben jól láthatóan az intrauterin infectio játssza a főszerepet.

Teóriám szerint az apoptosis és a steroid-anyagcsere változásai döntően a fertőzésre való
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hajlamot fokozzák, míg az energetikai folyamatok szabályozásában szerepet játszó IGF-1 gén

működésváltozása elsősorban a következmények tekintetében értelmezhető (13. ábra).

13. ábra. A koraszülés hátterében álló intrauterin infectio kapcsán a méhen belüli fejlődésben

szerepet játszó főbb biológiai rendszerek genetikai szabályozásának komplex rendszere

: működésében nem változott
: túlműködött
: alulműködött
: elsődleges hatás

: követkeményes hatás

INFECTIO

Energetika

IGF-1  IGF-2 

IGFBP-3 

Apoptosis

Bax  Bcl-2 

Steroid-anyagcsere

11β-HSD2 
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6.6. Összefoglaló gondolatok a leiomyoma uteri komplex genetikai háttere tekintetében

A leiomyoma uteri kialakulása endocrin, autocrin és környezeti hatások mellett genetikai

faktorokkal is összefüggésben áll. Noha a daganat mind szövettani, mind morphológiai

szempontból magán hordozza a benignus tumorok sajátosságait, létrejöttében, növekedésében

–természetesen- tetten érhetők a tumorgenesis főbb jellemzői.

A daganatok növekedésében kulcsszerepet játszanak az anyagcsere folyamatok,

melyek megváltozása fedezi az intenzív sejtosztódás energetikai igényeit. Az IGF-2 gén

expressziójának fokozódása lényegében e fokozott energiaigény megjelenésének a

következménye.

A leiomyoma uteri szövetmintákon észlelt fokozott Bcl-2 génexpresszió arról

árulkodik, hogy miként a daganatképződésben általában, a leiomyoma uteri kialakulásában is

fontos momentum az apoptosis egyensúlyának a megváltozása. A sejtpusztulás-

sejtújdonképződés rendszerének felborulása a tumorgenesis egyik alapvető mechanizmusa.

Ezzel összefüggésben a tumorok kialakulásában az extracellularis matrix

szerkezetének átalakulása is lényeges esemény. E dysregulatio a retinol szignalizációs

rendszer működésváltozására vezethető vissza. Vizsgálataim igazolták, hogy a

myomasejteken belül az ADH1-gén expressziója a myometriális sejtek génexpressziós

értékeihez képest csökken, ami a sejtek biológiailag aktív retinsav-tartalmának

mérséklődéséhez vezet, s ez a myomasejtek extracellularis mátrixának átalakulását okozza.

A mindezek alapján megfogalmazható rendszer szerint a –vizsgált biológiai

mechanizmusok tekintetében- az apoptosis-egyensúly megváltozása, és a retinol-

szignalizációs rendszer működésének módosulása az a két kulcsmomentum, melyek a

leiomyoma uteri képződésében a kezdetet jelenthetik (14. ábra). Ezek az energetikai
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viszonyok és –feltehetően- az angiogeneticus génműködés markáns változásait okozzák,

melyek daganatnövekedés alapvető vérkeringési-, oxigenizációs- és anyagcsere-feltételeit

képesek biztosítani.
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14. ábra. A leiomyoma uteri kialakulásában szerepet játszó főbb biológiai rendszerek genetikai

szabályozásának komplex rendszere

: működésében nem változott
: túlműködött
: alulműködött
: elsődleges hatás

: követkeményes hatás

Energetika

IGF-2 

LEIOMYOMA

UTERI

Apoptosis

Bax  Bcl-2 

Retinol-

szignalizáció

ADH-1 

dc_1250_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

180

7. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönetemet szeretném kifejezni Dr. Rigó János egyetemi tanárnak, a Semmelweis

Egyetem I. Sz. Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika jelenlegi igazgatójának bíztatásáért,

támogatásáért és személyes példamutatásáért.

Szeretnék köszönetet mondani Dr. Papp Zoltán egyetemi tanárnak, a Semmelweis

Egyetem I. Sz. Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika korábbi igazgatójának, aki a pályámon

elindított, tanácsaival irányította szakmai érdeklődésemet.

Nagy hálával tartozom Dr. Bódis József egyetemi tanárnak, akinek folyamatos

támogatása, ösztönzése nagy erőt adott klinikai és tudományos pályámon egyaránt.

Szeretném hálámat kifejezni Dr. Kovács L. Gábor akadémikusnak önzetlen

segítségéért és kitüntető figyelméért, mellyel klinikai és tudományos működésemet követte.

Ugyancsak köszönöm Dr. Mandl József akadémikusnak, hogy mindig számíthattam

megtisztelő támogatására, bátorítására, hasznos tanácsaira.

Köszönetet illeti Dr. Papp Csaba egyetemi docenst, aki kitartó támogatásával és

őszinte kritikáival segítette elő pályafutásomat.

Köszönetet szeretnék mondani a Semmelweis Egyetem I. Sz. Szülészeti és

Nőgyógyászati Klinika azon dolgozóinak, akik szakmai és tudományos munkámat segítették.

Végül, de nem utolsósorban nagy hálával tartozom családomnak, hiszen szeretetük és

támogatásuk nélkül e munka nem jöhetett volna létre.

dc_1250_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
