**Opponensi vélemény Dr. Joó Gábor József „A leggyakoribb szülészet-
nőgyógyászati kórképek összetett kórereditének genetikai tényezői” című
MTA doktori pályázatáról**

Dr. Joó Gábor József „A leggyakoribb szülészet-nőgyógyászati kórképek összetett kórereditének genetikai tényezői” címmel nyújtotta be MTA doktori értekezését. Dolgozata témájaként olyan, a szülészet-nőgyógyászat, és a klinikai genetika metszetében álló kórképeket választott, melyek összetett kórereditük révén multidiszciplináris megközelítést tesznek szükségessé.

A Jelölt 127 folyóirat cikket jegyez eddigi pályafutása során, ebből 60 esetben első, 33 esetben utolsó szerző, kumulatív impakt faktora 84,3; független hivatkozásainak száma 377; g-indexe 14. Az értekezés tudományos háttérét képező in extenso angol nyelvű közlemények száma 15, ebből 2 közlemény első és 13 dolgozat utolsó szerzője. Magyar nyelven 4 publikációt sorol a témához kapcsolódóan, ebből 3-ban első szerző.

Olyan hipotézisek megfogalmazását tűzte ki céljául, melyek további vizsgálati irányok meghatározói lehetnek.

Világszerte észlelhető tendencia, hogy a szülés ideje kitolódik, genetikai szempontból ez a tény kockázatokat vet fel, egyszersmind növeli a várandósság alatti patológiás állapotok kialakulásának a veszélyét. Ezek közül a méhen belüli növekedési visszamaradás és a koraszülés a leggyakoribb komplikációk, egyre gyakrabban találkozunk azonban 40 éves kor körül a méh jóindulatú, simaizom eredetű daganatának a megjelenésével is, mely a várandósság kiviselését befolyásolhatja.

Ezek alapján logikus, hogy ezt a 3 tényezőt kiemelten kezeli. A könnyebb érthetőség kedvéért a dolgozat 3 fő fejezetre osztható: a méhen belüli növekedési elmaradás, a koraszülés és a leiomyoma uteri vonatkozásában külön-külön vázolja célkitűzéseit, ismerteti az alkalmazott módszereket, tárgyalja eredményeit és vonja le a következtetéseket.

Céljait 12 kérdés feltevésével tűzte ki, melyek közül 5 a méhen belüli növekedés elmaradásával, 3 a koraszüléssel, 4 a leiomyoma uteri kialakulásával kapcsolatos.

Az alábbi gének expresszióját vizsgálta:

1. Méhen belüli növekedési visszamaradásnál:

- a. insulin-like growth factor-1 (IGF-1)
- b. insulin-like growth factor-2 (IGF-2)
- c. insulin-like growth factor binding protein 3 (IGFBP-3)
- d. epidermal growth factor (EGF)
- e. transforming growth factor β 1 (TGF- β 1)
- f. Bax
- g. B cell lymphoma 2 (Bcl-2)
- h. 11-béta hidroxiszteroid dehidrogenáz 2 (11 β -HSD2)
- i. vascular endothelial growth factor A (VEGF-A)
- j. endoglin
- k. placental growth factor (PIGF)

2. Koraszülésnél:

- a. insulin-like growth factor-1 (IGF-1)
- b. insulin-like growth factor-2 (IGF-2)
- c. insulin-like growth factor binding protein 3 (IGFBP-3)
- d. Bax
- e. B cell lymphoma 2 (Bel-2)
- f. 11-béta hidroxiszteroid dehidrogenáz 2 (11 β -HSD2)

3. Leiomyoma uteri kialakulásánál:

- a. insulin-like growth factor-2 (IGF-2)
- b. Bax
- c. B cell lymphoma 2 (Bel-2)
- d. alkohol dehidrogenáz 1 (ADH-1)

A feltett kérdések az alábbiak:

Méhen belüli növekedési visszamaradásnál:

1. Van-e összefüggés a méhen belüli növekedési visszamaradás és a vizsgált gének expressziója között?

2. Van-e összefüggés a méhen belüli növekedési visszamaradás súlyossági foka és a vizsgált gének méhlepényi aktivitása között?
3. Befolyásolja-e a magzat neme a vizsgált gének méhlepényi expresszióját?
4. Mutat-e összefüggést a gestatiós kor alakulásával a placenta 11-béta hidroxiszteroid dehidrogenáz 2 és a vascular endothelial growth factor-A génaktivitása intrauterin retardáció esetén?
5. Hogyan alakul a méhen belüli növekedésben visszamaradott magzatoknál kialakuló intrauterin fenyegető asphyxia mellett a 11-béta hidroxiszteroid dehidrogenáz 2 placentaris aktivitása?

Koraszülés kapcsán:

6. Mekkora a placentaris génaktivitást mutatnak a vizsgált gének a koraszülésből, illetve érett újszülöttet eredményező szülésből származó méhlepény mintákon?
7. Mutat-e összefüggést a vizsgált gének méhlepényi aktivitása a magzat nemével?
8. Van-e összefüggés a vizsgált gének aktivitása és a szüléskor fennálló gestatiós kor között?

Leiomyoma uteri esetében:

9. Hogyan változik a vizsgált gének expressziós aktivitása a leiomyoma uteri szövetmintákban a kontrollként szolgáló normális myometrium mintákban mérhető expresszió aktivitáshoz képest?
10. Igazolható-e génextpressziós aktivitás különbség a leiomyoma uteri-re nézve terhelő anamnézissel rendelkező betegektől nyert myoma-szöveti minták és kontroll minták között a vizsgált gének tekintetében?
11. Befolyásolja-e egy betegnél a myoma-göbök száma a myoma-szöveti génextpressziós aktivitást a vizsgált gének tekintetében?
12. Befolyásolja-e vizsgált gének myoma-szöveti génextpressziós aktivitását a leiomyoma uteri diagnosisának felállítása előtti időszakban kiviselt terhesség(ek)et követő lactatiós időszaka(ak)ok hossza?

Opponensként a *Bevezetés*, *Beteganyag és módszer* fejezeteket összevontan értékelem.

Mindhárom vizsgált elváltozásra vonatkozóan a *Bevezetés* fejezet gondosan megírt, tankönyvi színvonalú rész.

A vizsgálatok döntő többségét 2010. január 1. és 2011. október 31. között vett mintákon végezték etikai bizottsági engedéllyel (ennek pontos adatait hiányolom).

A génexpresszió néhány módszertani része feleslegesen kerül ismételt ismertetésre azokban a fejezetekben, melyek a méhen belüli fejlődés elmaradást követik (pl. IGF-2 minden esetben leírásra kerül, sok a copy-paste a módszertani és statisztikai leírásokban).

Méhen belüli növekedési visszamaradás eseteiben a méhlepény vizsgálatánál szignifikánsan emelkedett IGF-2 és IGFB-3 génexpresszivitást igazolt, az EGF aktivitás alacsonyabbnak bizonyult, az anti-apoptoticus Bel-2 gén alulműködését észlelte.

A 11-béta hidroxiszteroid dehidrogenáz 2 (11 β -HSD2) szignifikáns csökkenést mutatott, a VEGF-A és endoglin gének túlműködését írta le. Súlyos sorvadás eseteiben a PIGF aktivitásának csökkenését találta.

Fiú újszülöttek IGF-2 aktivitása magasabb volt, mint leány újszülötteké.

Fenyegető intrauterin asphyxia esetén a 11 β -HSD2 gén méhlepényi aktivitása tovább csökkent.

A disszertáció 16. oldalán említést tesz a ponderális indexről, de nem használja az adatok értékelésénél (az index képlete hibásan szerepel). Kérdésem az, hogy *a sorvadás mértékének a megállapításánál alkalmazott 0-5- és 5-10 percentilis értékek mellett nem lett-e volna célszerű a felosztást a ponderális index alapján is elvégezni?*

Koraszülés után a lepény IGF-1 génjének alulműködését találta „érett” lepényhez viszonyítva, ezt a háttérben gyakran megtalálható infekcióval magyarázza.

A proapoptoticus Bax gén túlműködésére utaló adatok alapján feltételezi, hogy a koraszülést gyakran elindító idő előtti burokrepedés a Bax gén hatására (is) aktiválódott metalloproteináz enzimek működésének eredményeképpen következik be.

A 11-béta hidroxiszteroid dehidrogenáz 2 (11 β -HSD2) szignifikáns csökkenést mutatott, ami az anyai glükokortikoidokkal szembeni védetség csökkenéséhez vezet. Ez a megfigyelés a 24-28. gestációs hét között született koraszülöttekre nem vonatkozott.

Fiú újszülöttek IGF-2 és IGFB-3 aktivitása magasabb volt, mint leány újszülötteké.

A fejezettel kapcsolatban 1 megjegyzésem és 1 kérdésem van.

A koraszülöttség fogalmát a 37. gestatiós hét előtt megszületett újszülöttekre alkalmazza 1 eset kivételével, ahol a 2500 g alatti születési súlyt adja meg. Helyes lett volna a neonatológus által vélelmezett gestatiós kort is feltüntetni.

A respiratoricus distress syndroma megelőzésére alkalmazott anyai steroid kezelés befolyásolhatja-e a génextpressziós vizsgálatok eredményét?

Leiomyoma uteri szövetmintákban az IGF-2 aktivitás emelkedett, a z ADH- 1 csökkent volt a kontroll myometriummal összehasonlítva. A myomagöbök száma és Bel-2 gén aktivitása között összefüggést mutatott ki, a daganat kialakulásában a génnek etiológiai szerepet tulajdonít.

Az értekezés 46 táblázatot és 14 ábrát tartalmaz. Valamennyi ábra esetében az ábra címe az ábra felett szerepel, az első 11 ábra lényegében a génaktivitás változásokat számszerűen tünteti fel. Az *Irodalomjegyzék* gondosan összeállított, 358 hivatkozást tüntet fel 1938-tól egészen 2016-ig.

Az értekezés jó stílusban és következetes írásmóddal készült, hálátlan opponensi feladat a pontatlanságok kiszűrése, de néhányat megemlítek. Például a 4. oldalon a retardációval ékezet nélkül, a 9. oldalon indokolt indokolt, a 16. oldalon a számoknál a tizedes vesszőt néha pont jelzi, a 31. oldalon a bronchopulmonaris dysplasia helyett bronchopulmonalis az elfogadott. Még néhányat feljegyeztem, de ezek tételes ismertetésétől eltekintek.

Szerkesztési problémák is adódnak, néhol a lap aljára kerül a fejezetcím (pl. 30. oldal), a 104. oldal üres.

Az értekezés érdemi része a bevezetéstől a köszönetnyilvánításig 179 oldal.

A következtetések, új megfigyelések felsorolása a 156. oldalon kezdődik és a 3 vizsgált kórkép vonatkozásában külön-külön kerülnek ismertetésre. A számos feltett kérdésre adott válaszok közül kiemelem azokat, ahol eltérést észlelt és új megfigyeléseként fogadhatók el:

- 1. Méhen belüli növekedési visszamaradás** eseteiben a méhlepény vizsgálatánál szignifikánsan emelkedett IGF-2 és IGFB-3 génextpresszivitást igazolt, az EGF aktivitás alacsonyabbnak bizonyult, az antiapoptoticus Bel-2 gén alulműködését észlelte.

A 11-béta hidroxiszteroid dehidrogenáz 2 (11 β -HSD2) szignifikáns csökkenést mutatott, a VEGF-A és endoglin gének túlműködését írta le. Súlyos sorvadás eseteiben a PIGF aktivitásának csökkenését találta.

Fiú újszülöttek IGF-2 aktivitása magasabb volt, mint leány újszülötteké.

Fenyegető intrauterin asphyxia esetén a 11 β -HSD2 gén méhlepényi aktivitása tovább csökkent.

- 2. Koraszülés után** a lepény IGF-1 génjének alulműködését találta „érett” lepényhez viszonyítva.

A proapoptoticus Bax gén túlműködésre szolgáltatott adatokat.

A 11-béta hidroxiszteroid dehidrogenáz 2 (11 β -HSD2) szignifikáns csökkenést mutatott, ami az anyai glücocortikoidokkal szembeni védettség csökkenéséhez vezet. Ez a megfigyelés a 24-28. gestációs hét között született koraszülöttekre nem vonatkozott.

Fiú újszülöttek IGF-2 és IGFB-3 aktivitása magasabb volt, mint leány újszülötteké.

- 3. Leiomyoma uteri** szövetmintákban az IGF-2 aktivitás emelkedett, a z ADH- 1 csökkent volt a kontroll myometriummal összehasonlítva. A myomagöbök száma és Bel-2 gén aktivitása között összefüggést mutatott ki.

Természetesen azok az eredmények is fontosak, ahol a kórképekben a vizsgált gének expressziója nem különbözött a kontroll csoporttól.

Dr. Joó Gábor József kutatói teljesítménye, a benyújtott értekezés tudományos értéke magasan meghaladják a tudományterületen elvárt követelményeket. Hipotéziseket fogalmazott meg a 3 kórkép kialakulásának vonatkozásában, melyek team munkán alapuló, igen munkaigényes és költséges, modern vizsgálatok eredményeinek harmonizációjaként jöttek létre. Olyan alapvető felismeréseket tett, melyek további vizsgálati irányok meghatározói lehetnek. Mindezek alapján megállapítom, hogy az értekezés megfelel az elvárt követelményeknek, nyilvános vitára való bocsátását javaslom.

Dr. Ertl Tibor

az MTA doktora